Rolller ne donosi nijedan ovakav kmetski ugovor iz 14. st. sa područja Astarteje, tog najstarijeg teritorija dubrovačke Republike. Njemu su oni poznati tek u 15. st. Donosi npr. dokumenat od 27. 1. 1434. prema kojem je jedan obradivač morao raditi svake godine zemljovlasniku (ne piše koliko dana) jer je dobio zemljište za kuću i vrt.¹³ Prema drugom dokumentu od 26. 9. 1463. obradivač je morao zbog istog razloga besplatno vršiti razne službe (rabitu) (ire ad servitia... sine aliqua solutione). Neki put su kmetovi bili plaćeni za svoj rad na carini¹⁴ (to se uostalom događalo i u kasnijim stoljećima). Dana 5. 4. 1432. jedan komad zemlje lokrumskog samostana u Šumetu bio je opterećen sa šest dana robote (sex diebus laborativis).¹⁵

Prema tome elementi kmetskih agrarnih odnosa javljaju se u notarskim ugovorima u Dubrovniku u svojem bitnom obliku u pol. XIV st. Nisu, doduše, bili brojni još ni u XV st. Svi kasniji kmetski ugovori sadržavat će bitne oznake kmetstva: davanje zemlje za kuću i okućnicu, kasnije već gotovu kuću, za uzvrat obradivač mora raditi na carini. To se kao sastavni i bitni dio kmetskog ugovora javlja u ovom vremenu.

12) B. Stulli, Enciklopedija Jugoslavije, sv. 3 sub voce: Dubrovnik.

13) Roller, n. d. 117.

14) Roller, n. d. 120.

15) Roller, n. d. 122.

DODATAK

Dokumenat br. 1

10. 1. 1355. Ego quidem Mathe de Ribica confiteor quod duos soldos vinee et terre mee et orti positi in Losica, qui soldi duo confiniant ex parte leuantis cum Bogoe Stepanich, ex parte ponentis cum Bogdano et cum me dicto Mathe, et ex parte austri et montis cum me dicto Mathe, dedi et locauit in perpetuum Stepoe et Liuboe Bratanouich de Malfo, quos, soldos quatuor (!) tenuit dictus Bratan pater ipsorum cum hoc pacto, quod ipsi et heredes eorum teneantur laborare michi Mathe et meis heredibus per octo septimanias sine pretio omni anno uineas meas ad voluntatem meam dicti Mathe et meorum heredum in perpetuum, teneantur dare michi et meis heredibus quartam partem de emata tota annuatim et quod ipsi et sui heredes non possent vendere allis personis tres partes suas ematis nisi michi et meis heredibus... (nečitko).. illam emere. Et quilibet dictorum rusticorum teneatur michi dare omni anno et meis heredibus duo ensenia, unum in Natiuitate et aliud in Pascate perpetuo. Et si aliquis predictorum fratrum furaretur aliquid michi Mathe uel heredibus meis credatur et stetur simplici uerbo meo et meorum heredum sine sacramento uel alia probatione. Et nos predicti Stepoe et Liuboe fratres omnibus predictis consentimus et de hoc fiere debentur tres carte similes cuiusdem fratri una et michi alia secunda. Et Petrus de Ragnina judex, et Frane de Bodacia testis. Div. Not. 7,82'

Dokumenat br. 2

7. 2. 1357. Ego quidem Mathias de Ribica confiteor quod sex soldos de terra mea posita in Losica, qui soldi sex confiniant ex parte leuantis cum terris meis, et ex parte ponentis et pelagi cum terris meis, et ex parte tramontane cum monte, cum omnibus suis juribus et pertinenois dedi et locauit Rachi genero de Pobrata Coto de Losica usque in quartam generatitonem incipiendo ab eo, tali uero pacto, quod ipse teneat pastinare omni anno de dicta tera unum soldum vinee usque quando fuerint pastinati dicti soldi sex de terra, et ego teneor sibi dare pro adjutorio et pro dono cuilibet soldi quem pastenauerit ypperperos X, et totum mutuum quid facerem ei credatur michi sine sacramento uel alia probatione, et si non pastinaret omni anno ut dictum est cadat mihi ypp. X Et teneatur laborare, putare et actare omni anno secundum consuetudinem et statutum Ragusii et repastinare et replantare ubi et quo ciens necesse fuerit. Et si non obseruauerit omnia uel fallitur in aliquod perdat partem suam tam vini, quam aliorum fructuum illius anni quo contrafaceret, et dedi sibi soldum unum de terra pro orto et capanna pro quo mihi teneatur laborare duas ebdomadas in anno et aducere duo exena omni anno qualibet uice unam gallinam et unam fogaciā. Et ego Rachi omnibus predictis consentio Et ser Nicola de Grede judex et ser Vita de Ceria testis.

Div. Not. 7, 129

Dokumenat br. 3

15. 6. 1382. Stiepcus de Rypica facit manifestum, quod ipse dat, cedit et concedit Radoslauo Braychouich in quadam sua possessione scilicet dicti Stiepcchi terrarum quam habet in Losica tantum tereni quod sit sufficiens pro domo sufficienti sue habitationis et pro uno orto, scilicet: soldum unum, his pactis et conuentionibus: scilicet quod dictus Radeslauus teneatur dicto Stiepcho laborare in suis possessionibus ubi dictus Stiepcus voluerit pro dicta concessione diebus XII quolibet anno, et teneatur dare eidem Stiepcho duo ensenia singulis annis secundum quod faciunt alii homines dicti Stiepcchi. in dicto loco et facere alias honorantias prout faciunt alii homines dicti Stiepcchi. Renuntiando... Et dictus Stiepcus tenetur donare yperperos quinque, quos dictus Radoslauus confitetur habuisse et recepisse a dicto Stiepcho. Et alios quinque promixit mutuare animo rehabendi.

Div. Canc. 25, 110